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Afrika – Bley ZWG 10.1 (2009) S. 9 – 29
Afrika Sahel – Fouad ZWG 6.1 (2005) S. 39 – 52
Afrikanisten aus Hannover - Bley ZWG 10.1 (2009) S. 9 – 29
Alternative Theoriekonzepte - Boatca ZWG 10.1 (2009) S. 81 - 113
Amu-Darja - Rost in ZWG 6.1 (2005) S. 99 – 106
Andengesellschaft – Golte ZWG 6.1 (2005) S. 53 - 76
Andersheit – Toro in ZWG 8.2 (2007) S. 59 – 120 
Angloamerikanische Erdöl-Politik– Lekon in ZWG 5.2 (2004) S. 79 – 98
Anglobalisierung - Diaz ZWG 7.2 (2006) S. 43 - 52
Antirassendiskurs – Turwoski in ZWG 10.2 (2009) S. 79 – 98
Arbeiterhilfe –Kampen ZWG 5.2 (2004) S. 99 – 106
Areastudies und Weltsystem – Nolte in ZWG 1.1 (2000) S. 75 – 98
Armenierermordung, Hitlerrezeption - Albrecht ZWG 9.2 (2008) S. 115 – 132
Asiatischer Entwicklungsweg - Pomeranz in ZWG 4.2 (2003) S. 11 - 26, 
Atlantik – Reinhard in ZWG 6.2 (2005) S. 83 – 94
Austausch – Reinhard in ZWG 6.2 (2005) S. 83 – 94; im Kalten Krieg – 

Richmond in ZWG 6.2 (2005) S83 – 94
Autochtone Kultur – Hu ZWG 11.1 (2010) S. 11 – 54

Bauern, Begriffe in Russland – Nolte in ZWG 8.2 (2007) S. 33 – 58
Begriffsgeschichte und Katastrophen – Nolte in ZWG 8.2 (2007) S. 33 – 58
Bilinguales Seminar – Nolte in ZWG 5.2 (2004) S. 57 – 66
Böhmen – Holubec ZWG 10.2 (2009) S. 11 - 34
Bolts, William – Meisterle in ZWG 9.2 (2008) S. 63 - 88
Bovykin - Djakonova ZWG 1.1 (2000) S. 99 – 100
Brasilien, Pionierfronten – Neuburger in ZWG 6.1 (2005) S. 77 – 98
Braudel, Fernand – Bruhns ZWG 6.2 (2005) S. 9 -30
Britische Regierung und deutsche Opposition – Vourkoutiotis in ZWG 4.1 

(2003) S. 77 – 90
Britisches Empire - Komlosy in ZWG 9.2 (2008) S. 9 – 62;  Wende in ZWG

 11.2 (2010) S. 109 – 124

China, autochtones Kulturmodell – Hu ZWG 11.1 (2010) S. 11 – 54; 
 Münzenberg - Kampen ZWG 5.2 (2004) S. 99 – 106;  Politische Debatten
– Sachsenmaier in ZWG 4.2 (2003) S. 55 – 68; Tributsystem – Mäding 

in  ZWG 4.2 (2003) S. 41 – 54; Weltgeschichtsschreibung - Hsiung in 
ZWG 4.2 (2003) S. 69 – 86;  Weltherrschaftsanspruch - Mäding in 
ZWG 4.2 (2003) S. 41 – 54;  Historiographie Regionen Kwok Siu-tong
in ZWG 4.2 (2003) S. 87 – 102; Historie – Ertl ZWG 7.2 (2006) S. 9 – 
34

Christenheit: Islam, Peripheriebildung - Nolte in ZWG 3.1 (2002) S. 41 – 58; 
 Kulturtransfer - Nolte in ZWG 8.1 (2007) S. 105-130
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Daghestan – Gadzhiev ZWG 1.1 (2000) S. 111- 112
Debatten in China – Sachsenmaier in ZWG 4.2 (2003) S. 55 – 68
Degradierung von Landschaft – Seuffert in ZWG 6.1 (2005) S. 25 – 38
Dekolonisierung, Kuba - Neuner in ZWG 7.1 (2006) S. 101 – 124
Deutschland-Frankreich – Wussow – Klingenbiel in ZWG 9.2 (2008) S. 133 – 
140
Didaktik der Weltgeschichte - Komlosy und Grandner in ZWG 4.1 (2003) S. 43

 – 46 (Wien);  Kremb in ZWG 5.1 (2004) 117 – 124;  Liebig in ZWG 4.1 
(2003) S. 29 – 39;  Schmidt in ZWG 2.1 (2001) S. 57 - 62 ;  China – 
(2004) ;Mäding in ZWG 4.2 (2003) S. 41 – 54;  Bilingual: Nolte in ZWG
5.2 (2004) S. 57 – 66;  Geschichtsunterricht, Kreuzzüge - Wilczek in 
ZWG 10.1 (2009) S. 135 – 148;  Erbfeindschaft ?  . Wussow-Klingenbiel 
in ZWG 9.2 (2008) S. 133 – 140; Weinberg in ZWG 2.2 (2001) S. 135 f. 
(USA);  Einführungsseminar Diktaturenvergleich - Aust ZWG 4.1 (2003) 
S. 47 – 66

Diktaturenvergleich Nolte und Poljan in ZWG 2.1 (2001) S. 125 – 148; Aust
 ZWG 4.1 (2003) S. 47 - 66 

Dorier - Tasler in ZWG  9.1 (2008) S. 9 – 32
Dritte Welt als Denkproblem – Rashkovskij in ZWG 6.2 (2005) S. 31 – 50

Eisenbahnbau im 19. Jahrhundert - Aust, ZWG 6.2 (2005) S. 51 – 64; 
Finanzierung – Roth in ZWG 10.1 (2009) S. 55 – 80

Empire – vgl. Britisches Empire
England & Mauretanien Koltermann und Rebstock, in ZWG 7.2 (2006) S. 75 –

 108;  
England als Inselstaat – Wende in ZWG 11.2 (2010), S. 109 - 124 
Entwicklung, Unterentwicklung – Feldbauer in ZWG 2.1 (2001) S. 63 – 96; 

Entwicklungsweg, Fernöstlicher - Pomeranz in ZWG 4.2 (2003) S. 11 – 
26, 

Erbzinsrecht Brandenburg  - Kaak ZWG 8.1 (2007) S. 71 - 104
Erdölpolitik im Mittleren Osten - Lekon in ZWG 5.2 (2004) S. 79 – 98
Erinnerungsorte, Indien – Rothermund in ZWG 9.1 (2008) S. 147 – 152
Ethnogenese in Griechenland – Tasler in ZWG  9.1 (2008) S. 9 – 32
EU – Osterweiterung – Adamczyk ZWG 6.2 (2005) S. 115 - 124
Eurasien – Hausteiner in ZWG 11.2 (2010) S. 145 – 160; Nolte in ZWG 1.1 

(2000) S. 35 – 38
Europa – Geschichtsschreibung – Elvert ZWG 5.1 (2004) S. 43 – 60; Europa – 

Indien - Dharampal-Frick in ZWG 8.2 /2007) S. 17 – 32;  1945 – 1990 – 
Aymard ZWG 2.2 (2001) S. 91 – 108;  im Mittelalter, Vergleich China – 
Ertl ZWG 7.2 (2006) S. 9 - 34

Exportlandwirtschaft, Trinidad - Ortmayr in ZWG 10.1 (2009) S. 29 – 54 
Ethnosozialer Wandel, Trinidad - Ortmayr in ZWG 10.1 (2009) S. 29 – 54 
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Finanzierung des Eisenbahnbaus – Roth in ZWG 10.1 (2009) S. 55 – 80
Frank – Hödl ZWG 7.1 (2006) S.9 – 14
Frankreich – Deutschland – Wussow-Klingenbiel in ZWG 9.2 (2008) S. 133 - 
140
Fronten Islam : Christenheit - Nolte in ZWG 3.1 (2002) S. 41 – 58
Frontier in Russland - Stolberg in ZWG 4.1 (2003) S. 91 – 114

Geistesgeschichte, russisch-deutsche Beziehungen – Smirnov in ZWG 8.1 
(2007) S. 131 – 166

Gender und Transkulturation – Schmieder in ZWG 8.2 (2007) S. 121 - 152, 
Genozide – Levene in ZWG 5.2 (2004) S. 9 – 38
Geoökologie der USA – Kremb in ZWG 6.1 (2005) S. 91 - 98
Georisiken – Fuchs, H.-J. ZWG 6.1 (2005) S. 107 – 120
Geschichtsunterricht und Weltgeschichte – Schmidt in ZWG 2.1 (2001) S. 57 – 
62
Geschichtsunterricht Weltgeschichte – s. Didaktik 
Geschichtswissenschaft Re-Orientieren – Frank n ZWG 5.1 (2004) S.9 - 4 
Sozialtheorie Re-Orientieren – Frank ZWG 5.1 (2004) S. 9 – 42
Globale Textilerzeugung – Komlosy in ZWG 9.1 (2008) S. 77 – 102
Globale Umweltgeschichte – Radkau in ZWG 6.1 (2005) S. 11 – 24
Globalgeschichte - Hausberger ZWG 8.1 (2007) S. 11 – 36; Mazlish in ZWG

 3.1 (2002) S. 9 – 22
Globalgeschichte in Wien - Komlosy und Grandner in ZWG 4.1 (2003) S. 43 – 
46
Globalgeschichtsschreibung – Galtung ZWG 1.1 (2000) S. 9 - 34
Globalisierung - Deviatko in ZWG 5.1 (2004) S. 61 – 84;  und Internet – März 

und Höper ZWG 2.1 (2001) S. 35 - 56
Grauzonen in der Sowjetgesellschaft - Fuchs, M. ZWG 2.1 (2001) S. 107 – 124
Grenzverletzung - Stubbe da Luz in ZWG 8.1 (2007) S. 37 – 70
Grippe 1918/19 – Vasold in ZWG 10.2 (2009) S. 135 – 158 
Gulag – Funk ZWG 3.2 (2002) S. 25 - 46
Gutswirtschaft in Polen – Adamczyk ZWG 7.1 (2006) S. 77 – 86

Habsburgermonarchie - Komlosy in ZWG 9.2 (2008) S. 9 – 62
Habsburgermonarchie 1791 – 1880 – Kaps ZWG 9.1 (2008) S. 103 – 122
Habsburgermonarchie, Indienhandel -  Meisterle in ZWG 9.2 (2008) S. 63 – 88
Hadhramaut – Lekon in ZWG 3.1 (2002) S. 59 – 80
Halbperipherie - Hofbauer ZWG 10.2 (2009) S. 99 – 118
Halbperipherie, Polen – Adamczyk ZWG 2.2 (2001) S. 79 – 90; Boatca ZWG 

10.1 (2009) S. 81 – 113; Komlosy, Hofbauer: Peripherisierung und 
nachholende Entwicklung in Osteuropa ZWG 10.2 (2009) S. 119 – 134;
 Boatca ZWG 10.2 (2009) S. 35 – 60; 

Hauptstadt Kasachstan – Eschment ZWG 7.2 (2006) S. 9 - 34
Hegemonie und Imperien - Menzel in ZWG 11.2 (2010) S. 161 – 191
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Hierarchie der Staatenwelt – Menzel in ZWG 11.2 (2010) S. 161 – 191
Historia a Debate: Manifest  in: ZWG 3.1 (2002) S. 113 – 124
Historiographie China - Kwok Siu-tong in ZWG 4.2 (2003) S. 87 – 102; China

 und der Westen – Leutner in ZWG 4.2 (2003) S. 103 – 120
Hitler, Geheimrede 22. August 1939 – Albrecht ZWG 9.2 (2008) S. 115 – 132
Hochschuldidaktik s. Didaktik 
Hofbauer – Adamczyk ZWG 6.2 (2005) S.115 – 124
Holland & Mauretanien Koltermann und Rebstock, in ZWG 7.2 (2006) S. 75 – 
108 
Hybride Repräsentation – Toro in ZWG 8.2 (2007) S. 59 – 120
Hydraulische Landwirtschaft – Golte ZWG 6.1 (2005) S. 53 – 76

Identität im postsowjetischen Russland – Dohrn ZWG 5.1 (2004) S. 85 - 102 
Ideologie und Ethnogenese - Tasler in ZWG  9.1 (2008) S. 9 – 32 
Ijebu-Remo – Nolte, Insa in ZWG 2.2 (2001) S. 109 – 134
Imperiale Ambition Eurasien – Hausteiner in ZWG 11.2 (2010) S. 145 – 160
Imperialismus und Imperium – Münkler in ZWG 11.1 (2010) S. 15 - 32, 
Imperien – Komlosy in ZWG 9.2 (2008) S. 9 – 62; Münkler in ZWG 11.2 

(2010) S. 5 – 10; und Hegemonie - Menzel in ZWG 11.2 (2010) S. 161 –
 191;  Romanum – Demandt in ZWG 11.2 (2010) S. 97  - 108; Russland –
Nolte in ZWG 11.2 (2010) S. 125 – 144; und Eisenbahnbau, Russland – 
Aust, ZWG 6.2 (2005) S. 51 – 64; und Israel – Kessler in ZWG 11.2
 (2010) S. 53 – 70; bei  Paulus – Eichhorn in ZWG 11.2 (2010) S. 71 – 86;
USA – Junker in ZWG 11.2 (2010) S. 33 - 52

Indien – Europa - Dharampal-Frick in ZWG 8.2 /2007) S. 17 – 32
Indigenisierung der Moderne – Trenk in ZWG 3.1 (2002) S. 23 – 40 
Indischer Ozean, Migrationen – Lekon in ZWG 3.1 (2002) S. 59 - 80
Inkareich – Golte ZWG 6.1 (2005) S. 53 - 76
Innere Peripherien – Nolte in ZWG 3.1 (2002) S. 41 – 58
Inszenierungen von Andersheit – Toro in ZWG 8.2 (2007) S. 59 – 120
Interkulturelle Begegnung - Wilczek in ZWG 10.1 (2009) S. 135 – 148
Internationale Arbeiterhilfe – Kampen ZWG 5.2 (2004) S. 99 - 106
Internationale Ordnung - Menzel in ZWG 11.2 (2010) S. 161 – 191
Internet – Bähre ZWG 3.2 (2002) S. 119 – 136;  Barros ZWG 7.2 (2006) S. 35 –

 42;  März und Höper in ZWG 2.1 (2001) S. 35 – 56
Interventionen - Stubbe da Luz in ZWG 8.1 (2007) S. 37 – 70
Islam : Christenheit Peripheriebildung - Nolte in ZWG 3.1 (2002) S. 41 – 58; 

 Kulturtransfer – Nolte in ZWG 8.1 (2007) S. 105-130, 
Islam im Mittelalter – Feldbauer in ZWG 2.1 (2001) S. 63 – 96
Isoporphismus - Deviatko in ZWG 5.1 (2004) S. 61 – 84
Israel und Imperien – Kessler in ZWG 11.2 (2010) S. 53 – 70
Italien, Curriculum - Cajani ZWG 4.1 (2003) S. 9 – 28

Japan, Nordterritorien – Saito in ZWG 5.1 (2004) S. 103 – 116
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Joner - Tasler in ZWG  9.1 (2008) S. 9 – 32

Judenverfolgung im 14. Jahrhundert – Simon in ZWG 11.1 (2010) S. 107 – 146
Kalter Krieg, Kuba - Neuner in ZWG 7.1 (2006) S. 101 – 124; 

 Studentenaustausch – Richmond in ZWG 6.2 (2005) S83 – 94
Karibik - Cwik: Neuchristen und Sepharden 1500 – 1700, in ZWG 8.2 (2007) S.

153 – 176;  Sklaverei - Higman ZWG 3.2 (2002) S. 9 – 24
Kasachstan – Eschment ZWG 7.2 (2006) S. 9 - 34
Katastrophen und Begriffsgeschichte – Nolte in ZWG 8.2 (2007) S. 33 – 58
Khanate – Fragner in ZWG 9.1 (2008) S. 33 – 76
Knabenlese -  Kreuter in ZWG 7.1 (2006) S. 87 – 100
Kolonialismus in Sibirien - Aust ZWG 1.1 (2000) S. 39 – 64
Kreuzzüge im Geschichtsunterricht - Wilczek in ZWG 10.1 (2009) S. 135 – 148
Kuba 1870 – 1940 - Zeuske in ZWG 3.2 (2002) S. 89 – 118; im Kalten Krieg – 

Neuner in ZWG 7.1 (2006) S. 101 – 124; Dekolonisierung –Neuner in
 ZWG 7.1 (2006) S. 101 – 124

Kulturalismus in Ostasien – Shin Jong-Hwa in ZWG 4.2 (2003) S. 27 – 40
Kulturbegriff und Geschichtsschreibung – Diaz ZWG 7.2 (2006) S. 43 - 52. 
Kulturelle Nischen in der Sowjetgesellschaft – Fuchs, M. ZWG 2.1 (2001) S. 
107 – 124
Kulturerdteile – Kremb in ZWG 5.1 (2004) 117 – 124
Kulturmodell China  - Hu ZWG 11.1 (2010) S. 11 – 54
Kulturtransfer - Nolte in ZWG 8.1 (2007) S. 105-130
Kurilen – Saito in ZWG 5.1 (2004) S. 103 – 116

Landesausbau in Sibirien - Aust ZWG 1.1 (2000) S. 39 – 64
Landschaft und Kultivierung – Seuffert in ZWG 6.1 (2005) S. 25 – 38 ; Frühe 

Neuzeit - Kaak ZWG 8.1 (2007) S. 71 – 104;  hydraulisch – Golte ZWG
 6.1 (2005) S. 53 – 76; vgl. Zwang

Lateinamerika Wirtschaftskrise – Roesler in ZWG 11.1 (2010) S. 55 – 80; 
 Theorien - Boatca ZWG 10.1 (2009) S. 81 – 113;  Wissenschaftsdiskurs –
Schmieder in ZWG 8.2 (2007) S. 121 - 152, 

Leibeigenschaft Brandenburg - Kaak ZWG 8.1 (2007) S. 71 - 104
Linke in der Bundesrepublik – Elsenhans ZWG 2.2 (2001) S. 33 - 52
Lübeck und Judenverfolgung im 14. Jahrhundert – Simon in ZWG 11.1 (2010) 
S. 107 – 146 

Mahatma Gandhi, Erinnerungsort – Rothermund in ZWG 9.1 (2008) S. 147 - 
152
Masculinity - Schmieder in ZWG 8.2 (2007) S. 121 - 152,
Massaker – Nolte in ZWG 5.2 (2004) S. 57 – 66
Massenverbrechen (Verhungernlassen) – Kay ZWG 11.1 (2010) S. 81 – 106; 

 Nolte und Poljan in ZWG 2.1 (2001) S. 125 – 148
Mauretanien – Koltermann und Rebstock, in ZWG 7.2 (2006) S. 75 – 108  
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Mediävistik – Ertl ZWG 7.2 (2006) S. 9 – 34
Migration, Trinidad - Ortmayr in ZWG 10.1 (2009) S. 29 – 54
Migrationssystem im Indischen Ozean – Lekon in ZWG 3.1 (2002) S. 59 – 80
Militärformentransfer - Nolte in ZWG 8.1 (2007) S. 105-130
Mittelklassen im Sozialismus - Aymard ZWG 2.2 (2001) S. 91 – 108
Mittelmeerraum – Seuffert in ZWG 6.1 (2005) S. 25 – 38
Mittlerer Osten - Lekon in ZWG 5.2 (2004) S. 79 – 98
Moderne – Indigenisierung? Trenk in ZWG 3.1 (2002) S. 23 – 40; in Ostasien – 

Shin Jong-Hwa in ZWG 4.2 (2003) S. 27 – 40;  Vormoderne - Adamczyk 
ZWG 5.2 (2004) S. 107 – 112;  Zwangsarbeit – Füllberg-Stolberg in 
ZWG 3.2 (2002) S. 71 - 88

Modernen - Eisenstadt ZWG 2.1 (2001) S. 9 – 34
Modernisierung – Deviatko in ZWG 5.1 (2004) S. 61 – 84
München 1938 – Vourkoutiotis in ZWG 4.1 (2003) S. 77 – 90
Münzenberg - Kampen ZWG 5.2 (2004) S. 99 - 106 

Nachholende Entwicklung – Kaps ZWG 9.1 (2008) S. 103 – 122;  Entwicklung 
 Khoros in ZWG 10.2 (2009) S. 119 – 134;- Komlosy und Hofbauer in 

ZWG 10.2 (2009) S. 99 - 118  
Nation Russland - Nolte in ZWG 11.2 (2010) S. 125 – 144
Nation und Eisenbahnbahnbau, Preußen - Aust, ZWG 6.2 (2005) S. 51 – 64
Nationalhistorie - Elvert ZWG 5.1 (2004) S. 43 – 60
Nationalsozialismus – Albrecht ZWG 9.2 (2008) S. 115 – 132 (Hitlerrede); 

Nationalsozialismus und Stalinismus, Vergleich – Aust ZWG 4.1 (2003);
S. 47 – 66;  Massenverbrechen - Nolte und Poljan in ZWG 2.1 (2001); 

Zwangsarbeit – Poljan in ZWG 3.2 (2002) S. 47 - 70 ; Opposition und 
britische Regierung – Vourkoutiotis in ZWG 4.1 (2003) S. 77 – 90;  
Behandlung der Kriegsgefangenen -  Vourkoutiotis in ZWG 6.2 (2005) S. 
65 – 82; Raubgut in Bibliotheken – Strzolka in ZWG 9.2 (2008) S. 141 – 
168 

Neue Globalgeschichte – Mazlish in ZWG 3.1 (2002) S. 9 – 22
Niedersachsen im Welt-System – Hauptmeyer ZWG 2.2 (2001) S. 53 – 78
Nigerien -  Nolte, Insa in ZWG 2.2 (2001) S. 109 – 134
Nord-Amerika, Sklaverei - Higman ZWG 3.2 (2002) S. 9 – 24
Nordwestdeutschland - Obal in ZWG 7.1 (2006) S. 57 – 76

Öffentlichkeiten – Bähre ZWG 3.2 (2002) S. 119 – 136
Osmanisches Reich - Komlosy in ZWG 9.2 (2008) S. 9 – 62;  religiöser Zwang?

 Kreuter in ZWG 7.1 (2006) S. 87 – 100
Ostasien, Moderne und Kulturalismus – Shin Jong Hwa in ZWG 4.2 (2003) S. 
27 – 40 
Osteuropa - Komlosy, Hofbauer: Peripherisierung und nachholende

 Entwicklung ZWG 10.2 (2009) S. 119 – 134;  Theorien - Boatca ZWG
 10.1 (2009) S. 81 – 113; 
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Ostfeldzug, Vergewaltigungen – Nolte in ZWG 10.1 (2009) S. 112 – 134
Ostindienkompanie, Österreich – Meisterle in ZWG 9.2 (2008) S. 63 – 88

Paulus und Imperien – Eichhorn in ZWG 11.2 (2010) S. 71 – 96
Peripherie vgl. Dritte Welt
Peripherien - Boatca ZWG 10.1 (2009) S. 81 – 113; Boatca ZWG 10.2 (2009) S.
35 - 60
Peripherien, innere - Nolte in ZWG 3.1 (2002) S. 41 – 58
Peripherisierung – Komlosy und Hofbauer, Khoros in ZWG 10.2 (2009) S. 99 – 

134
Philippinen – Fuchs, H.-J. ZWG 6.1 (2005) S. 107 – 120 
Pionierfronten in Brasilien – Neuburger in ZWG 6.1 (2005) S. 77 - 98
Plantagensklaverei - Higman ZWG 3.2 (2002) S. 9 – 24
Polen – Adamczyk ZWG 2.2 (2001) S. 79 – 90; ZWG 7.1 (2006) S. 77 – 86;
Politikformentransfer - Nolte in ZWG 8.1 (2007) S. 105-130

Rassendiskurs – Turowski in ZWG 10.2 (2009) S. 79 – 98; Konstruktion von 
Rasse - Zeuske in ZWG 3.2 (2002) S. 89 – 118; gegen Roma - Stolberg in
ZWG 6.2 (2005) S. 95 - 114 

Raum, Analysebenen – Aust, ZWG 6.2 (2005) S. 51 – 64
Regionale Geschichtsschreibung - Kwok Siu-tong in ZWG 4.2 (2003) S. 87 – 
102
Religionsfreiheit, Osmanisches Reich – Kreuter in ZWG 7.1 (2006) S. 87 – 100
Religiöse Pluralität – Lutteroth in ZWG 7.2 (2006) S. 53 – 64  
Rettungswiderstand im Holocaust– Madievski in ZWG 7.2 (2006) S. 109 – 120
Roma in Osteuropa – Stolberg in ZWG 6.2 (2005) S. 95 - 114,

Romantik – Rashkovskij in ZWG 6.2 (2005) S. 31 – 50;  Bauernbegriff – 
Nolte  in ZWG 8.2 (2007) S. 33 – 58;  und Russland – Smirnov in ZWG 
8.1 (2007) S.131 – 166

Romantisierung der Roma - Stolberg in ZWG 6.2 (2005) S. 95 – 114
Römisches Reich – Demandt in ZWG 11.2 (2010) S. 97 - 108 
Rumänien am Anfang des 20.Jh. – Boatca ZWG 10.2 (2009) S. 35 - 60
Russland als Imperium und als Nation – Nolte in ZWG 11.2 (2010) S. 125 – 

144;  im Weltsystem – Nolte in ZWG 1.1 (2000) S. 75 – 98; Stolberg in 
ZWG 4.1 (2003) S. 91 – 114 ; und deutsche Romantik – Smirnov in ZWG
 8.1 (2007) S. 131 – 166;  Begriff des Bauern – Nolte in ZWG 8.2 (2007)
 S. 33 – 58;  Kurilen – Saito in ZWG 5.1 (2004) S. 103 – 116

Russlanddeutsche 1941 – 1955 – Waschkau in ZWG 1.1 (2000) S. 65 – 74 

Sahel – Fouad ZWG 6.1 (2005) S. 39 – 52
Schleswig-Holstein 1939 – 1945 - Bohn ZWG 5.2 (2004) S. 39 – 56
Sibirien – Aust ZWG 1.1 (2000) S. 39 – 64; Stolberg in ZWG 4.1 (2003) S. 91 –

114
Sklaverei – Füllberg-Stolberg in ZWG 7.2 S. 65 – 74;  Higman ZWG 3.2 (2002)
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 S. 9 – 24; in den Amerikas – Zeuske in ZWG 7.1 (2006) S. 15 – 56; und 
Postemanzipation – Zeuske in ZWG 3.2 (2002) S. 89 - 118 ; iberische – 
 Schmieder in ZWG 4.1 (2003) S. 115 – 132

Sowjetgesellschaft – Fuchs, M. ZWG 2.1 107 – 124 
Sowjetmarxismus – Djakonova ZWG 1.1 (2000) S. 99 – 100
Sozialgeschichte in China – Leutner in ZWG 4.2 (2003) S. 103 – 120
Sozialismus und Mittelklassen - Aymard ZWG 2.2 (2001) S. 91 – 108
Sozialwissenschaften - Bruhns 6.2 (2005) S. 9 -30
Soziologische Theorie der globalen Gesellschaft - Deviatko in ZWG 5.1 (2004)

 S. 61 – 84
Spanische Geschichtsschreibung - Barros ZWG 7.2 (2006) S. 35 – 42
Stalinismus - Fitzpatrick in ZWG 3.1 (2002) S. 81 – 98; Bonwetsch ZWG 9.1

 (2008) S. 123 – 146; und Nationalsozialismus, Vergleich – Aust ZWG
 4.1 (2003) S. 47 – 66; Nolte und Poljan in ZWG 2.1 (2001) S. 125 – 148

Standortkombinationen der Textilerzeugung - Komlosy in ZWG 9.1 (2008) S. 
77 – 102

Syr-Darja - Rost in ZWG 6.1 (2005) S. 99 – 106
,
Tausch – Adamczyk ZWG 6.2 (2005) S. 115 – 124
Terror, Großer – Bonwetsch ZWG 9.1 (2008) S. 123 – 146
Textile Produktionsketten - Komlosy in ZWG 9.1 (2008) S. 77 – 102
Theorievermeidung – Wallerstein in ZWG 2.2 (2001) S. 9 – 32 
Traditionelle Herrscher im modernen afrikanischen Staat – Nolte, Insa in ZWG 
2.2 (2001) S. 109 – 134
Transkulturation und gender - Schmieder in ZWG 8.2 (2007) S. 121 - 152, 

Wissenstransfer - Dharampal-Frick in ZWG 8.2 /2007) S. 17 – 32
Trârza s. Mauretanien
Tributsystem Chinas - Mäding in ZWG 4.2 (2003) S. 41 - 54
Trinidad, – Ortmayr in ZWG 10.1 (2009) S. 29 – 54 
Tropen – Fuchs, H-J. ZWG 6.1 (2005) S. 107 – 120
Tschetschenienkrieg – Bähre ZWG 3.2 (2002) S. 119 – 136

UdSSR – Kriegsgefangene in deutscher Hand - Vourkoutiotis in ZWG 6.2 
(2005) S. 65 – 82;  USA Austausch - Richmond in ZWG 6.2 (2005) S83 – 94; 
vgl. Stalinismus und Russland
Umweltgeschichte – Radkau in ZWG 6.1 (2005) S. 11 – 24;  Geschichts-

schreibung – Radkau in ZWG 6.1 (2005) S.11 – 24
Union - Nolte in ZWG 11.2 (2010) S. 125 – 144
Universalgeschichte - Bruhns 6.2 (2005) S. 9 -30;  Galtung ZWG 1.1 (2000) S. 

94 - 34
Universalhistorie - Stubbe da Luz in ZWG 8.1 (2007) S. 37 – 70
USA – Junker in ZWG 11.2 (2010) S. 33 – 52; UdSSR Austausch – Richmond

 in ZWG 6.2 (2005) S83 – 94; und Deutschland 1933 – 1945 – Weinberg 
in ZWG 4.1 (2003) S. 67 - 76 , Kriegsgefangene in deutscher Hand – 
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Vourkoutiotis in ZWG 6.2 (2005) S. 65 – 82; Erschließung – Kremb in
 ZWG 6.1 (2005) S. 91 – 98

Vergewaltigungen – Nolte in ZWG 10.1 (2009) S. 112 – 134
Vergleich von Massenverbrechen - Nolte und Poljan in ZWG 2.1 (2001) S. 125; 

 von Sklavereien – Zeuske in ZWG 7.1 (2006) S. 15 – 56;  Aust, ZWG 6.2
(2005) S. 51 – 64 (Eisenbahnbau); Aust ZWG 4.1 (2003) S. 47 – 66 ;
(2006) (Stalinismus und Nationalsozialismus)

Vergleichende Wirtschaftsgeschichte - Djakonova ZWG 1.1 (2000) S. 99 – 100;
 Pomeranz in ZWG 4.2 (2003) S. 11 – 26

Verhungernlassen – Kay ZWG 11.1 (2010) S. 81 – 106
Vernetzung und Vergleich – Zeuske in ZWG 7.1 (2006) S. 15 – 56
Vielfältige Modernen  - Eisenstadt ZWG 2.1 (2001) S. 9 – 34

Wassernutzungskonflikte Zentral Asien - Rost in ZWG 6.1 (2005) S. 99 – 106
Weber, Max - Bruhns ZWG 6.2 (2005) S. 9 -30
Weinberg, Gerhard – Nolte in ZWG 2.2 (2001) S. 137 – 144
Weltgeschichte Curriculum – Cajani ZWG 4.1 (2003) S. 9 – 28;  Galtung ZWG

 1.1 (2000) S. 9 – 34, vgl. Didaktik
Weltgeschichtsschreibung China – Hsiung ZWG 4.2 (2003) S. 69 – 68 
Weltherrschaftsanspruch, China - Mäding in ZWG 4.2 (2003) S. 41 - 54
Weltkrieg 1, Debatten in China – Sachsenmaier in ZWG 4.2 (2003) S. 55 – 68
Weltkrieg 2 – Kriegsgefangene in deutscher Hand, Vergleich - Vourkoutiotis in 

ZWG 6.2 (2005) S. 65 – 82; USA und Deutschland – Weinberg in ZWG
 4.1 (2003) S. 67 – 76;  Zukunftsvisionen – Weinberg in ZWG 3.1 (2002)
 S. 99 – 112

Weltkrieg, Gerhard Weinberg – Nolte  in ZWG 2.2 (2001) S. 137 – 144
Weltmonokultur ? Trenk in ZWG 3.1 (2002) S. 23 – 40
Welt-System – Wallerstein in ZWG 2.2 (2001) S. 9 – 32; Elsenhans ZWG 2.2 

(2001) S. 33 -52; Adamczyk ZWG 2.2  (2001) S. 79 – 90; (vormoderne)
 ZWG 5.2 (2004) S. 107; 112;  ZWG 7.1 (2006) S. 77 – 86; ZWG 10.2 
(2009) S. 61 – 78; und Area-Studies – Nolte in ZWG 1.1 (2000) S. 75 – 
98; und Interventionen - Stubbe da Luz in ZWG 8.1 (2007) S. 37 – 70; 
und Rassendiskurs – Turowski in ZWG 10.2 (2009) S. 79 – 98; 
Niedersachsen - Hauptmeyer ZWG 2.2 (2001) S. 53 – 78; Böhmen – 
ZWG 10.2 (2009) S. 11 – 34;  Lateinamerika Roesler in ZWG 11.1 (2010)
S. 55 - 80 ; 

Vgl. Nachholende Entwicklung
Weltsystem im Geschichtsunterricht – Schmidt in ZWG 2.1 (2001) S. 57 – 62, 
vgl. Didaktik
Wien, Globalgeschichte – Grandner ZWG 4.1 (2003) S. 43 – 46
Wirtschaftsgeschichte, Vergleich - Pomeranz in ZWG 4.2 (2003) S. 11 - 26,
Wissenschaftsdiskurs und Gender - Schmieder in ZWG 8.2 (2007) S. 121 – 152
Wolgarepublik – Waschkau in ZWG 1.1 (2000) S. 65 - 74
Wörterbuch der Universalhistorie - Stubbe da Luz in ZWG 8.1 (2007) S. 37 – 70
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Zeitgeschichte – Lutteroth in ZWG 7.2 (2006) S. 53 – 64
Zentralasien 15. – 19. Jh. – Fragner in ZWG 9.1 (2008) S. 33 – 76
Zentralasien, Wassernutzungskonflikte – Rost in ZWG 6.1 (2005) S. 99 – 106
Zukunftsvisionen 2. Weltkrieg – Weinberg in ZWG 3.1 (2002) S. 99 - 112 
Zwang in Brandenburg -  Kaak ZWG 8.1 (2007) S. 71 – 104; in Arbeitsver-

hältnissen in Nordwestdeutschland – Obal in ZWG 7.1 (2006) S. 57 - 76, 
Zwangsarbeit – Füllberg – Stolberg in ZWG 3.2 (2002) S. 71 – 88;  im Gulag –

 Funk ZWG 3.2 (2002) S. 25 – 46;  im NS-System – Poljan in ZWG 3.2 
(2002) S. 47 – 70; in Schleswig Holstein – Bohn ZWG 5.2 (2004) S. 39 – 
56

Zwanzigstes Jahrhundert, Genozide – Levene in ZWG 5.2 (2004) S. 9 – 38; in 
Afrika - Bley ZWG 10.1 (2009) S. 9 – 29 
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